１

令和６年 第１回宇都宮市教育委員会会議録

１ 日時    令和６年１月２２日（月） 開始時刻 午後１時３０分～

２ 場所    宇都宮市役所１３階 教育委員室

３ 出席者   小堀教育長，大森委員，檜山委員，小野委員，亀山委員

４ 説明員   梓澤教育次長，口川学校教育担当次長，渡辺教育企画課長，

板倉総務担当主幹，加藤学校管理課長，小栗学校教育課長，

宇賀神学校健康課長，鈴木生涯学習課長，吉澤文化課長，

今平文化財担当副参事，大嶋スポーツ振興課長，金子教育センター所長

５ 書記    古内教育企画課長補佐，上野総務担当副主幹，

田代係長，福田総括，玄番主事，酒井主事

６ 傍聴者   １名

７ 議題

⑴ 審議事項

  議案第１号 宇都宮市社会教育委員の委嘱について

議案第２号 令和５年度宇都宮市民遺産（みや遺産）の認定について

議案第３号 「大谷の奇岩群と採石産業の文化的景観」の重要文化的景観への選定申

出について

議案第４号 指定管理者の指定について〔文化会館〕

議案第５号 指定管理者の指定について〔スポーツ施設１４施設〕

議案第６号 指定管理者の指定について〔スポーツ施設３施設〕

議案第７号 指定管理者の指定について〔スポーツ施設６施設〕

⑵ 報告事項

 報告第１号 教育行政相談の内容と対応について

報告第２号 令和５年度小・中学校卒業式あいさつ文について

報告第３号 令和５年度「トマト料理コンクール」最優秀賞受賞作品の販売について

報告第４号 学校等事件・事故について

 ⑶ その他

  ① LRT を利用した通学区域弾力化等による令和６年度入学者の募集結果について

② 第１６回うつのみや人づくりフォーラムの実施結果について

③ 文部科学大臣優秀教職員表彰「社会に開かれた教育実践奨励賞」の受賞について

④ 令和６年宇都宮市二十歳を祝う成人のつどいの実施結果について

 ２

８ 議事の内容

教育長

教育長

教育長

教育長

教育長

教育長

教育長

教育長

教育長

教育長

文化課長

教育長

小野委員

文化課長

教育長

教育長

教育長

文化課長

教育長

ただいまから，第１回宇都宮市教育委員会を開会する。

次に，第１９回の会議録についてご意見などあるか。

（意見などない場合）

このとおり承認してよろしいか。

（全員了承の場合）

会議録を承認する。

それでは，第１９回会議録は，大森委員，檜山委員にお願いする。

 （会議録に署名）

本日の会議録署名委員は，檜山委員，小野委員にお願いする。

議案第１号，報告第１号，第４号については，「個人情報が含まれているもの」，

議案第３号，報告第２号については，「意思形成過程にあるもの」であるため，非

公開としてよろしいか。

（全員賛成の場合）

全員賛成なので，これについては非公開とする。

それでは，審議事項に入る。

議案第２号「令和５年度宇都宮市民遺産（みや遺産）の認定について」，説明願

う。

（資料のとおり説明）

説明は以上だが，質疑などはあるか。

 資料内に申請者の記載はないが，薬師寺の伝統行事は保存会，シダレザクラは

愛護会からの申請ということか。

 そのとおりである。各団体からの申請であった。

それでは，議案第２号を決定してよろしいか。

（全員了承）

議案第２号を決定する。

議案第４号「指定管理者の指定について」，説明願う。

（資料のとおり説明）

説明は以上だが，質疑などはあるか。

特になし

 ３

教育長

教育長

教育長

スポーツ振興課長

教育長

教育長

教育長

教育長

学校健康課長

教育長

大森委員

学校健康課長

小野委員

学校健康課長

亀山委員

学校健康課長

教育長

教育長

教育長

教育企画課長

それでは，議案第４号を決定してよろしいか。

（全員了承）

議案第４号を決定する。

議案第５～７号「指定管理者の指定について」，説明願う。

（資料のとおり説明）

説明は以上だが，質疑などはあるか。

特になし

それでは，議案第５～７号を決定してよろしいか。

（全員了承）

議案第５～７号を決定する。

それでは，報告事項に入る。

報告第３号「令和５年度「トマト料理コンクール」最優秀賞受賞作品の販売に

ついて」，説明願う。

（資料のとおり説明）

説明は以上だが，質疑などはあるか。

「完熟トマトと夏野菜チキン」は次年度の給食で提供予定とのことだが，この

児童が６年生であるため，もし私立や県外の学校に進学されたときのために，い

つ提供するのか本人にお伝えいただきたい。

６月の給食で提供を予定としているので，決まったら該当児童にも連絡する。

「わく・わくショップＵ」は，複数の障がい者支援施設が集まっているのか。

その場合は何店舗くらいあるのか。また，今後はみどりだけではなく，複数の事

業者に販売がひろがる可能性があるのか。

「わく・わくショップＵ」には，障がい者支援施設が５４店舗加盟しており，

曜日ごとに出店が決まっている。今後も機会を捉えて広げていきたい。

今回のお弁当の予約販売があるとのことだが，市の職員のみ予約となるのか。

もし予約の希望があれば，学校健康課で受けることはできる。

それでは，報告第３号を承認してよろしいか。

（全員了承）

報告第３号を承認する。

次に，「その他」になるが，

「その他（１）及び（３）」について，教育企画課長から補足をお願いする。

・補足事項（教育企画課長）

 ４

檜山委員

教育企画課長

小野委員

教育企画課長

小野委員

教育企画課長

小野委員

教育長

生涯学習課長

教育長

教育長

ＬＲＴを利用した通学区域弾力化制度について，問い合わせはあったのか。

電話などで問い合わせがあったほか，１２月２日には，オープンスクールと合

わせて入学相談会を実施した。そのときには，年中児，年長児，その他今在校し

ている児童など１６組のご家庭が見学に来られた。

相談はあったが，最終的にＬＲＴを利用しなかった方は，どういったことを危

惧しているのか

ＬＲＴを利用する前提でご案内しているため，最終的にＬＲＴを使わないとい

う話はないが，やはり公共交通機関に１年生から乗せていく，停留場で降りるこ

と，降りた後どうするのか関心は高かった。

この新１年生については，集団登校とはならないかと思うが，どのように登校

するか聞いているか。

申請があった新１年生にかかわらず，弾力化制度の利用者の通学においては，

保護者の責任に応じて実施いただくことが条件となっていることから，基本的に

は保護者の対応となっている。ただし，停留場が学校の目の前であるため，通常

の先生の立哨自体が，停留場すぐの交差点のところで行っているため，停留場降

りてからは確実に先生方の見守りがある状況である。

新１年生１名だけでも実績となる。その児童が大きくなり，下級生の子をみて

くれるようになることも考えられる。

次に，「その他（４）」について，生涯学習課長から補足をお願いする。

 ・補足事項（生涯学習課長）

 その他の資料については，後ほどご覧いただきたい。

【公開できる案件の終了】

【非公開審議の開始】

○ 審議第１号 宇都宮市社会教育委員の委嘱について

       ⇒決定

○ 審議第３号 「大谷の奇岩群と採石産業の文化的景観」の重要文化的景

観への選定申出について

       ⇒決定

○ 報告第１号 教育行政相談の内容と対応について

       ⇒承認

○ 報告第２号 令和５年度小・中学校卒業式あいさつ文について

        ⇒承認

その他委員の皆様から何かご意見などあるか。

（特になし）

 ５

事務局

教育長

署名委員

署名委員

 次に，事務局から連絡事項をお願いする。

● このあとの予定について

このあと報告第４号の報告後，連絡事項を行う。

● 今後の会議等の日程について

  ２月１３日（火） ８時４５分～教育委員会臨時会

  ２月２０日（火）１３時３０分～教育委員会定例会

 ○ 報告第４号 学校等事件・事故について

        ⇒承認

【非公開審議の終了】

以上をもって，本日の委員会を閉会とする。

終了時刻   １５時２０分